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مرتضی رضایی
است. ذهن  در  سوال  یک  و  هزار 

بچه که بودیم می گفتند فلانی پول 
را پارو می کند.هضمش خیلی سخت 
را  کردن  پارو  برف  فقط  ما  بود چون 
دیده بودیم! ولی خب آن آقای فلانی 
صاحب فلان کارخانه بود.کلی کارگر 
و خدم و حشم داشت.کلی اعتبارش 
را گذاشته بود و سفره اش هم پهن.

نه از جیب دولت و بیت المال،بلکه با 
سرمایه گذاری خودش،هوش و ذکاوتش و کارآفرینی ای که کرده بود.

مغز آدم سوت می کشد وقتی یک سری چیزها را می شنود.رقم 
آنقدر بالا بوده که ابتدا گمان کردم کل بودجه فصل سپاهان است! 
اول همه چیز در قالب یک شایعه مطرح شد اما وقتی پای رضا 
جاودانی به میان آمد خبر سبک و سیاق واقعیت را به خودش گرفت.

گفت و گوی عادل فردوسی پور و رضا جاودانی.ضبط تلویزیونی،عدد 
گفته شده)که 10 میلیارد برای فصل اول و بقیه برای سال آتی( و رنگی 

که به رخسار نمانده است.تلفن همراهتان را بردارید،160 میلیارد را در 
ماشین حسابش بزنید؛اصلا اعدادش جا نمی شود!کاش حداقل می 

شد فهمید این عدد چند تا صفر دارد.
هزار و یک سوال در ذهن است.بچه که بودیم می گفتند فلانی 
پول را پارو می کند.هضمش خیلی سخت بود چون ما فقط برف پارو 
کردن را دیده بودیم! ولی خب آن آقای فلانی صاحب فلان کارخانه 
بود.کلی کارگر و خدم و حشم داشت.کلی اعتبارش را گذاشته بود 
و سفره اش هم پهن.نه از جیب دولت و بیت المال،بلکه با سرمایه 

گذاری خودش،هوش و ذکاوتش و کارآفرینی ای که کرده بود.
در بین همه این سوال ها می خواهم فقط یک سوال دو تکه ای 
را بپرسم؛این پول ها از کجا و با چه هدفی به این فوتبال بی در و 
پیکر تزریق می شود؟پیام نیازمند یکی از بهترین دروازه بان های 
ایران؛قبول! اما 160 میلیارد را خودش باور می کند؟ تازه این یکی 
از ارقامی است که خواسته یا ناخواسته فاش شده.در فوتبال سمی 
ایران،چند قرارداد مشابه وجود دارد که نه صدایش در آمده و نه 
در خواهد آمد.تازه دو قورت و نیم رفقا هم باقی است؛به خصوص 
آنجا که سر حواله های خودرو،سینه شان را سپر می کنند و می 

گویند حق مان است.آنجا که مثل شجاع خلیل زاده،زل می زنند توی 
دوربین و می گویند:»سایر رشته ها نباید خودشان را با ما مقایسه 
کنند.«راست می گویید! شماها تافته های جدا بافته و بدون افتخاری 
هستید که فقط بلدید غر بزنید!میلیاردهای نیازمندی که هر چقدر 
در سیاه چاله های حساب های بانکی تان بریزند پر نمی شود و 
باز ولع بیشتری دارید.اتفاقا آقای خلیل زاده،ما شجاع هستیم و به 
وقتش اعتراض هم می کنیم.در روزگاری که بازیکنان متوسطی)در 
قیاس با فوتبال روز دنیا،چون تا حرفی می شود دستمزدهای تان را با 
آنها قیاس می کنید(چون شما روزانه میلیونی پول می گیرند،مردمی 
زندگی می کنند که دستمزد یک روز شما،حقوق سال شان هم نمی 
شود.ما نه نیازمند این همه پول از جیب مردم هستیم و نه آنقدر بی 
شهامت که با احساس خطر کردن برای از دست رفتن امتیازهایی 
که قرار است برای مان پلاک کنند!قیل و قال راه بیاندازیم و بیشتر 
از آنچه که حق مان است را از سفره فوتبال دولتی و از سفره مردم 
ادعای  سپاهان  باشگاه  مدیر  فتاحی  آقای  برداریم.راستی!دیروز 
جاودانی را تکذیب کرد و این یعنی قرارداد نیازمند 160 میلیارد نبوده 

است!تمام...

محمد رهبری*
را  کارزار  این  اولی که  نفر  آن 2 هزار 
امضا کردند، اینجا نقش تعیین کننده ای 
داشته اند. ...جامعه ایران با 3 ماه پیش 
تفاوت کرده و پتانسیل اعتراضی در آن 
افزایش یافته است. آن انگیزه چیست؟ 
این که گروهی از مردم می خواهند بگویند 
ما ساکت نیستیم. حتی اگر امضایمان 
نگذارد  اثر  شما  سیاست های  تغییر  در 
می خواهیم بدانید که به سیاست هایتان 

اعتراض داریم
سکوت یا انفعال بسیاری از مردم در ماه های اخیر در مواجهه با بحران ها 
و فشارهای اجتماعی، برخی را به این نتیجه رسانده که مردم منفعل 
شده، ناامید هستند و دیگر کنش اعتراضی نخواهند داشت. بر مبنای 
همین تصور نیز، برخی از مسئولان تصور می کنند که دیگر هر فشاری به 
جامعه وارد شود کسی معترضشان نخواهد شد و بر همین مبنا اقدام به 
سیاستگذاری می کنند. اگرچه در ماه های گذشته شواهدی در تأیید این 
تصویر می شد ارائه کرد اما واقعیت این است که جامعه سیال و پویاست 

و همواره بر یک شکل نمی ماند.
اکنون نیز فضای جامعه ایران با فضای 3 ماه پیش متفاوت است؛ نشانه 
آن را در واکنش های به ماجرای »صادق بوقی« و »چای دبش« می توان 
دید؛ پس از مدت ها مردم نسبت به برخی موضوعات روز جامعه واکنش 
نسبتا گسترده ای به یک موضوع نشان دادند. پرونده فساد چای دبش 
از این حیث قابل مطالعه است و می تواند نشان دهد که چطور واکنش 

جامعه به یک موضوع برانگیخته می شود.
با طرح موضوع فساد چای دبش، کاربران توئیتری به این فساد واکنش 
نشان دادند؛ داده ها نشان می دهد که همه گروه ها و طیف های سیاسی 
هر یک با رویکردی متفاوت علیه این موضوع نوشته اند؛ گروهی دولت 
رئیسی را مقصر وقوع این فساد معرفی کردند و گروه دیگری این پرونده را 

نشانه فسادستیزی این دولت دانستند. این واکنش های توئیتر حدودا 10 
روز ادامه یافت. فارغ از کشمکش های سیاسی بر سر این موضوع، آنچه 
جلب توجه می کرد شدت واکنش ها بود. در قیاس با خیلی موضوعات 
دیگر، نظیر افزایش سن بازنشستگی، واکنش ها به این مسأله گسترده تر 
بود چرا که همه گروه های سیاسی در توئیتر در آن مشارکت گسترده 

داشتند.
همین واکنش ها، منجر به افزایش حساسیت عموم مردم نیز شد که 
در پلتفرم های دیگر نظیر اینستاگرام هم نمایان شد. با این حال، برخلاف 
موضوع  این  می شوند،  فراموش  زود  خیلی  که  موضوعاتی  از  بسیاری 
همچنان داغ باقی ماند. درست از زمانی که توجهات به پرونده فساد چای 
دبش در توئیتر و شبکه های اجتماعی فروکش کرده بود، موجی از امضاها 
روانه کارزاری با عنوان » درخواست ارائه گزارش دقیق و روشن تخصیص 
ارز به واردات چای« شد. این کارزار در لحظه تنظیم این گزارش بیش 
از 23 هزار امضا گرفته که 75 درصد آن در همان 5 روز اول پس از 
راه اندازی کارزار ثبت شده است و فقط در دومین روز پس از راه اندازی 
آن حدود 7 هزار نفر این کارزار را امضا کرده اند. محمد فاضلی نویسنده 
این کارزار بود و شکی نیست که شبکه روابط او در جلب این میزان امضا 
تأثیرگذار بوده است. اهمیت 23 هزار امضا آنجا روشن می شود که بدانیم 
در توئیتر فقط 13 هزار توئیت )بدون در نظر گرفتن ریپلای و ریتوئیت( در 
این رابطه منتشر شده بود. این اعداد کمی نامتعارف است چرا که توئیت 
زدن راحت تر از امضای یک کارزار است و زمان کمتری می برد. پس چرا 
تعداد امضاهای این کارزار، آن هم در شرایطی که مردم ناامید از هر نوع 

کنشگری تصور می شوند، تا این تعداد افزایش یافت؟
رمز افزایش امضاهای این کارزار را باید در نحوه معرفی آن به جامعه 
جستجو کرد. می توان فرض کرد که شبکه روابط محمد فاضلی در 3 روز 
اول امضای این کارزار، به امضای آن مبادرت کرده اند؛ یعنی بیش از 12 
هزار نفر. پس از آن نیز با برجسته شدن موضوع در رسانه ها و معرفی 
کارزار در شبکه های اجتماعی مختلف، امضای آن تا 23 هزار امضا نیز 
پیش رفته است. اما در این میان باید اقداماتی توسط محمد فاضلی نیز 

صورت گرفته باشد که تعداد امضاها تا این اندازه رشد کند.
او مرتب در شبکه های اجتماعی خود، مثل توئیتر، و در میان شبکه 
روابطش آپدیت های جدید از این کارزار داده است. زمان هایی که این 
کارزار به 2 هزار، به 5 هزار، به 7 هزار، به 10 هزار، به 12 هزار، به 15 هزار، 
به 19 هزار و در نهایت به 20 هزار امضا رسید، او مرتبا این موضوع را به 
شبکه پیرامونی خود اطلاع رسانی کرده است. تأثیر این کار چیست؟ او با 
این اطلاع رسانی ها باعث شده تا اولا دیگران از این کارزار مطلع شوند و 
دوما این تصویر در شبکه ارتباطی او ایجاد شود که دیگرانی هم هستند که 
به این موضوع اعتراض می کنند. همین امر دیگران را ترغیب کرده است 

که به امضای این کارزار مبادرت کنند.
در ادبیات علمی، این پدیده را با دو مفهوم »همکاری مشروط« و »اثر 
ارابه موسیقی« می توان توضیح داد؛ بر این اساس مردم وقتی احساس 
می کنند دیگران دارند کاری را انجام می دهند احتمالا با آن هم نوا می شوند. 
اطلاعاتی که فاضلی به طور مرتب ارائه کرده، و اطلاع رسانی های مدام او، 

این هم نوایی را ایجاد کرده است.
البته این میزان امضا را فقط با این پدیده نمی توان توضیح داد. آن 2 
هزار نفر اولی که این کارزار را امضا کردند، اینجا نقش تعیین کننده ای 
داشته اند. آن ها تحت تأثیر افزایش امضاها نبوده اند و حتما انگیزه دیگری 
این  انگیزه موتور محرک  آن  کارزار داشته اند؛ در اصل  این  امضای  در 
کارزار بوده است. آن انگیزه همان چیزی است که نشان می دهد جامعه 
ایران با 3 ماه پیش تفاوت کرده و پتانسیل اعتراضی در آن افزایش یافته 
است. آن انگیزه چیست؟ این که گروهی از مردم می خواهند بگویند ما 
ساکت نیستیم. حتی اگر امضایمان در تغییر سیاست های شما اثر نگذارد 
می خواهیم بدانید که به سیاست هایتان اعتراض داریم. فاضلی خودش 
این نوع کنشگری را » اصرار و مقاومت نامحدود برای تحقق خواسته ای 
محدود« توصیف کرده است. این نوع مقاومت را باید به فال نیک گرفت 
و آن را نشانه دیگری از پویایی جامعه ایران و تغییرش نسبت به ماه های 

گذشته دانست.
*دکتری جامعه شناسی سیاسی

میلیاردرهای نیازمند!

مقاومت مردم برای تغییر سیاست ها

یادداشت

یادداشت

شرح در صفحه 3

زیر پوست خودکشی دو کارگر پتروشیمی

»کارگران«
سنگ زیرین آسیاب!

 انتشار خبر خودکشی دو کارگر پیمانی در پتروشیمی چوار ایلام توسط ایلنا، باعث شد شرکت ملی صنایع پتروشیمی، 
جوابیه ای صادر کند. بر اساس خبر ایلنا، پنجشنبه 30 آذرماه، دو کارگرِ پیمانکار، داخل کارخانه خود را به دار آویختند.

در بخشی از گزارشی که ایلنا منتشر کرده به این موضوع تاکید شده است که طی دو سال اخیر 6 کارگر به علت اخراج 
خودکشی کرده اند. در جوابیه شرکت پتروشیمی اما، تاکید شده است که؛ »دو کارگری که اخیراً در شرکت پیمانکاری 
»نورهان صنایع« قصد خودکشی داشتند، ارتباط مستقیم کاری با شرکت پتروشیمی ایلام نداشته اند و با اتمام پیمان و 
پروژه طبیعتاً پیمانکار و نیرو های پیمانکاری بایستی مجتمع را ترک نمایند.« در بخش دیگری از گزارش ایلنا اشاره شده که 
وضعیت کارگران پیمانکار باید از طریق »شرکت نورهان صنایع«، پیگیری شود که نفرات تحت مدیریت آن شرکت اقدام 
به خودکشی کرده اند، نه پتروشیمی ایلام. همچنین در قسمتی از این جوابیه به این موضوع تاکید شده است که باید به 
پدیده خودکشی متاثر از عوامل مختلفی است که جامعه شناسان و روان شناسان می توانند اظهار نظر کارشناسی داشته 
باشند نگاه کرد. یکی دیگر از ابعاد این جوابیه مطرح شدن این موضوع است که پتروشیمی ایلام با اشتغال برای بیش 
از 2 هزار نفر نقش پررنگی در کاهش آمار بیکاری داشته است. اگرچه در این جوابیه تلاش شده تاکید شود از 6 مورد 
خودکشی ذکر شده 2 مورد که هیچ گونه ارتباط شغلی مستقیم و یا غیر مستقیم با پتروشیمی ایلام نداشته اند و یک مورد 

خودکشی دیگر در خارج از شرکت و به دلایل غیر شغلی به وقوع پیوسته است.

بازار نفت در
سال ۲۰۲۴ به کدام 

ود؟ سو می ر

پای »قاهره«
وی  ر

میدان مین!

پسماندسوزی 
تشدیدکننده 

آلودگی هوا

2023 سالی پرفراز و نشیب برای
»طلای سیاه«

اشتباهی که پانزده سال پیش در فلسطین 
رخ داد...

رئیس مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم سازمان 
محیط زیست تاکید کرد
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7

8

ترمز تورم کِی کشیده می شود؟ ترمز تورم کِی کشیده می شود؟ 
» اتحادملت« دلایل تثبیت قیمت دلار را بررسی می کند

صفحه 5

  

 دلایل و عوامل گرانی گوشت و مرغ با حضور وزیر 
جهادکشاورزی بررسی می شود

نایب رئیس کمیسیون کشاورزی از بررسی دلایل و عوامل گرانی گوشت 
قرمز و مرغ با حضور وزیر کشاورزی در این کمیسیون خبر داد.

علیرضا عباسی نایب رئیس کمیسیون کشاورزی مجلس شورای اسلامی 
در گفت وگو با خبرنگار ایلنا، درخصوص گرانی اخیر در بازار محصولات 
پروتئینی از جمله گوشت قرمز و مرغ و پیگیری این مساله از وزارت جهاد 
کشاورزی، گفت: کمیسیون کشاورزی در هفته جاری دو دستورکار مهم را 
در برنامه کاری خود دارد، متاسفانه شاهد بودیم که طی روزهای اخیر قیمت 
گوشت خصوصا گوشت قرمز در بازار جهش زیادی داشته و این منجر به 
ایجاد نگرانی در میان مردم و فشار بیشتر به سفره خانوارها می شود. وی 
ادامه داد: موضوع افزایش قیمت گوشت قرمز در بازار در جلسات هفته 
پیش روی کمیسیون با حضور وزیر جهاد کشاورزی و معاونین مربوطه 
در کمیسیون کشاورزی مجلس بررسی می شود تا هرچه سریع تر از آن 
جلوگیری شده و تدابیر لازم اندیشیده شود و گزارش این جلسه را هم 
حتما اطلاع رسانی خواهیم کرد. نماینده مردم کرج افزود: این میزان افزایش 
قیمت گوشت قرمز طی چند روز غیرمنطقی و غیرقابل پذیرش است و نیاز 

داریم تا نظارت دستگاه های مختلف بر بازار افزایش پیدا کند.
عباسی همچنین درخصوص دستوکار دیگر این کمیسیون، گفت: در 
هفته جاری بند های مربوط به بخش های کشاورزی، آب، منابع طبیعی و 
محیط زیست لایحه بودجه سال 1۴03 در کمیسیون بررسی خواهد شد و 

اعضای کمیسیون نیز پیشنهادات خود را ارائه خواهند داد.
پیشنهادات  به همراه  پایان جمع بندی متن لایحه  در  داد:  ادامه  وی 
مصوب شده اعضاء به عنوان پیشنهادات کمیسیون کشاورزی به کمیسیون 

تلفیق ارسال خواهد شد.

شورای نگهبان طرح »حمایت از گزارشگران فساد« را 
تایید کرد

از  این شورا، طرح »حمایت  که  کرد  اظهار  نگهبان  سخنگوی شورای 
گزارشگران فساد« را خلاف شرع و قانون اساسی تشخیص نداده است.

شورای  سخنگوی  نظیف«  طحان  »هادی  مهر،  خبرگزاری  گزارش  به 
از  تایید طرح »حمایت  از  مجازی  فضای  در  مطلبی  انتشار  با  نگهبان 

گزارشگران فساد« در شورای نگهبان خبر داد.
طحان نظیف در این باره نوشت: »طرح حمایت از گزارشگران فساد که 
در مراحل قبل با اشکالات و ابهاماتی مواجه شده بود، پس از اصلاح در 
مجلس و بررسی مجدد در شورای نگهبان، خلاف موازین شرع و قانون 

اساسی شناخته نشد«.

اخبار

سخن نخست

وقتی دخل و خرج ها با هم نمی خواند
از آن جا که درآمد خانوارها بر اثر تورم کاهش می یابد، آن ها مجبور 
به کاهش مصرف شدند و بسیاری از خانورها را به عمق فقر سوق داده 

است.
جامعه ایران چندین سال است که روزهای سختی را می گذراند. از مسایل 
اقتصادی و معیشتی گرفته تا محدودیت های اجتماعی، عرصه را تنگ تر 
کرده است. از سویی، نظام حکمرانی به نظر می رسد نه تنها در رفع نیازها و 
خواست های مردم اقدام نکرده که به تعبیر برخی کارشناسان، بعضا در تقابل 

با خواست های آن ها قدم برداشته است. ادامه در صفحه 2?مجیدسلیمیبروجنی


